_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 811.06.2022

Santo André, 20 de junho de 2022.

Requerimento da Vereadora Andreia do MTST

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 74/2022 – G.P. – Proc. 1193/2022, protocolado sob o nº 6242/2022, onde solicita
informações acerca das políticas públicas para as mulheres, no Município, esclarecemos:

• Conforme informação da Secretaria de Cidadania e Assistência Social, o Serviço Vem Maria é
custeado por dotações e orçamento de natureza administrativa, não há dotação específica para
o serviço.

A Secretaria destaca que o serviço de atendimento à mulher em situação de violência, tem como
objetivo geral ofertar às mulheres escuta e acolhida, e objetivos específicos de orientação
sociofamiliar, defesa de direitos, mobilização para o exercício da cidadania, orientação e
encaminhamento psicossocial que contribua para o fortalecimento de sua autoestima, cidadania
e emancipação, visando superação da violência doméstica e de gênero.

Ademais, por meio do Consórcio Intermunicipal Grande ABC, o Município também oferta o
Programa Casa Abrigo Regional para mulheres e seus filhos que necessitem de acolhimento
institucional e sigiloso.

Informa que o último concurso ocorreu pelo Edital 08/2011, vigente pelo período de 03/03/2012 a
03/03/2016.

De acordo com informações do Núcleo de Inovação Social, desde 2019 a Escola de Ouro
Andreense (EOA) - iniciativa do Fundo Social de Solidariedade - vem capacitando,
preferencialmente, munícipes em situação de vulnerabilidade, sendo que 88% dos cadastros na
plataforma são compostos por mulheres. Em 2021, durante o período da Pandemia Covid-19,
houve a emissão de 11.052 certificados de capacitação nas mais diversas áreas.

Informações sobre os cursos podem ser acessadas através do link:
https://www.escoladeouro.com.br/

PCLEG Nº 811.06.2022 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Destaca-se ainda, que a Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego executa
políticas de capacitação e ascensão no mercado de trabalho em parceria com o Núcleo de
Inovação Social, através da Escola de Ouro Andreense e instituições como SEBRAE, SENAC,
SENAI, ACISA, Governos do Estado e Federal, além dos programas do Circuito de
Empreendedorismo, iniciativas disponíveis a todos os munícipes, inclusive às mulheres vítimas
de violência.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MPD

		2022-06-20T11:31:04-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881